Iamque restat ut de codice Datano, qui inter s libros insignem sane locum optinet, disseramus. quem cum Lachmannus (cui, ut iam saepius memorauimus, nec G nec O immo-
tuerant) una cum Santeniano tanquam fundamentum recensione suae fecisset, magno semper honore editores insequentes habuerunt; quin, postquam nos solidum quo libri Catulliani emendatio inuiti debeat fundamentum eruiuis, L. tamen Schwabius [act. litt. Ien. l. l.] eius defensorem egit acerrimum. equidem tam bonum de Datano iudicium semper quam

maxime miratus sum. quid enim codici facias qui interpolationis signa apertissima quasi in fronte gerat? ·Datanus enim eiusque adseclae Riccardianus alique in libri inscriptione Catullo Quinti praenomen uindicant, quod Itali scilicet ex Plinii [hist. nat. 37, 6] codicibus recentibus prauisque imprudenter finxerunt; nam probi fideque digni auctores Cai praenomen exhibent [cf. Schwabius quaest. Catull. p. 15]. quod porro pretium ei libro adtribues qui loca aperte lacunosa supplere studuerit? intercidit in V post LXVIII^b 6 unus uersiculus; quem defectum cum iam is qui G exarauit agnouisset et spatio in textu relicto in margine adnotasset *defit*, hinc quasi signo dato certatim Itali in ε librorum nonnullis explebant. et in Datano quidem hic in textu legitur uersus *Omnibus et truiuis nulgetur fabula passim*; quem eundem qui itidem praebet Parisinus 7989 saec. XV, is a manu antiqua adscriptum habet *Seneca expleuit*. dicitur autem, ut uidit iam Hauptius [quaest. Catull. p. 42], Thomas Seneca, qui uixit in Anconae circa annum 1420. alibi quoque inepta in Datano supplementa agnoscere licet; uelut cum XCV 9, ubi V habet *Parua mei mihi sint cordi momimenta*, Datanus exhibeat *momimenta laboris*, quis non ridet uanum insulsi cuiusdam interpolatoris conamen? hunc igitur Datanum num credemus (id quod Schwabius nobis persuadere studet) ueram Catulli manum seruasse, cum post LXV 8 hunc uersum in G et O ceterisque plurimis omissum adferat *Alloquar audiero nunquam tua loquentem?* in quo, quisquis sensum puleri non plane habet obtusum, moleste fert illam temporum in *alloquar* et *audiero* mutationem, ut taceam uerba illa non bene copulari ἀσυνδέτως. sed ecce instat Schwabius et id ipsum quod uersus iste in Datano lacunosus sit eius genuinitatem demonstrare affirmat. equidem, qui hic eandem quam in uersibus supra adlatis agnosco fabricam, bene fieri potuisse censeo ut in uersiculo isto a Thoma scilicet Seneca suppleto, librarius eius codicis, ex quo Datanus similesque omnes repetunt stirpem, unam aliquam uoculam ommitteret; quam uoculam libri Datani similes uarie supplebant et ipsi. iam iterum iterumque perlustranti mihi locos eos quibus Datanus lectiones a G O diuersas praebet numquam non mirum

est uisum Ellisii iudicium, qui in praef. pag. XVI diligenter eas conguessit. nam quasi nulli umquam docti Itali fuissent, nullae in Catulli codd. lectiones ex foedissima Italorum interpolatione ortae essent, secure Ellisius statuit, quidquid Datanus proprii habeat, id ex singulari quodam neque ex V deriuato fonte fluxisse. ne autem inponi tibi patiaris specie quadam antiquitatis (uelut proprietatibus quibusdam rei orthographicae, ut XI 23, LXIV 303, LXXXIV 11 *posquam*; LV 2 *dēmostres*): totius Datani ea est natura ut antiquo quodam colore atque habitu imbutus sit; cf. specimen scripturae a Froehnero [philol. XIV 578] datum. et saepius saeculo XV factum esse constat ut, quo maius libris mss. adseiscerent pretium, antiquam imitarentur scripturam, quin nouas plane fingerent lectiones formasque adhiberent prisca. habet sane Datanus locos nonnullos, quibus quae in V leniter corrupta erant correcta leguntur. sed haec fere uniuscuius ex ξ propria est uirtus ut quaedam uitia antiquitus tradita et sanatu facilia ex Italorum scilicet coniecturis emaculata praebat. et quis bene sanus hinc Datano maius aliquid quam ξ ceteris pretium adtribuet? reliquas autem lectiones eius si probe perpendis, nil aliud inuenies esse quam meras sordes stercesque mundum: plurimae scripturae a V diuersae partim ex supina scribae neglegentia socordiaque, partim ex ista nouas lectiones procreandi libidine ortae sunt. omnium igitur ξ librorum infidelissimus improbissimusque est. quae cum ita se habeant, non iam disquirendum puto utrum ex communi illo ξ librorum fonte an uia dereecta ex G fluxerit. nam huius stirpem Datanum esse utique certissimum est. quod qui infitias ibit eiusque siue ex ipso V siue ex alio quodam codice uetusto originem uindicare in se suscipiet, is ante omnia explicare debet quomodo sit factum ut ille non solum ubi O solus uera seruauit praua cum G habeat, sed etiam (id quod grauissimum est) omnes fere lectiones a correctore in G restitutas fidelissime propagauerit. hoc etiam ei qui omnino ξ familiam tueri ac defendere uolent ut procul habitis artificiis uia et ratione exponant rogamus. eidemque iterum iterumque monemus nequis eo decipiatur quod interdum in hoc uel illo ξ librorum lectiones cum O

congruentes deprehenduntur; nam talia, si falsa sunt, mero casui adtribuas; sin recta, aut casui aut Itatorum ingenio. numquam omnino obliuiscendum quod olim [Anal. Cat. p. 34] posui: 'non quid hoc uel illo loco, sed quid plurimis locis eisque quae ad tales quaestiones momentum faciant libri mss. praebeant contemplandum est'. hoc nisi firmiter tenemus, de codicum recentissimorum (utpote in quibus semper cum Itatorum inuentis nobis luctandum est) pretio atque auctoritate numquam recte iudicabimus.

Paucis uerbis addam quae de communi illo 5 librorum parente indagasse mihi uideor. post a. 1375 V iterum nocte ac tenebris aeternis obrutus est; nam cum initio saeculi XV tanto studio ueterum auctorum codices inuestigarentur, tamen ante a. 1425 nemo Catulli iniecit mentionem. hoc autem anno primum repertum esse Catullum pessimeque acceptum in manus hominum uenisse, Matthaeus Palmerius in exemplari libri Catulliani sua ipsius manu a. 1428 scripto adnotauerat; cf. Andr. Schotti obseru. human. II 16 p. 53. reperiorem autem fuisse Poggium illum celeberrimum, cum antea [cf. Hauptius in nunt. soc. litt. saxon. a. 1849 p. 256] pro fabula sit habitum, nunc certo possum conprobare documento. testante enim Detlefseno [cf. Fleckeis. ann. supplement. VIII, 1, p. 169] Guarinus auus in libro cui inscripsit 'Antipoggium' (extat hic in codice biblioth. uniuers. Paduanae 541) hoc dicit: *quid de poetis dicerem, de Catullo, Ouidio, Lucano, Statio, Silo* [sic] *Italico, cuius in lucem reuertendi auctor extitisti.* et certa eius rei fama saeculis XV et XVI erat; nam etiam Raphael Volaterranus, cum comment. urban. libr. XIV dicat: *hic Catulli liber una cum Quintiliano repertus aetate nostra lacinosus mendosusque,* aperte ad Poggium adludit, quippe qui Quintiliani indagator audiret. sed Poggium num ipsum librum Sangermanensem an huius apographum repererit (nam de V iterum reperto, ut iam supra indicaui, nullo modo potest cogitari), hoc explorari nequit. sed librum illum Bononiensem a. 1412 scriptum siquis accuratius examinaturus sit, fortasse 5 librorum ceterorum parentem esse agnoscet: mihi, cui Bononiensis ex sola Ellisii adnotatione non sat tuta notus est, de hac re inquirere non tanti est

tisum. nam (id quod rei est caput) fluxisse ϵ omnes ex **G**,
uel sic apparet*.

Vetustus igitur codex Veronensis ex solorum **G** et **O**
apographorum consensu redintegrandus est. horum autem
lectiones si examinamus, **V** apparet exaratum fuisse saeculo
fere nono scriptura quam uocant langobardica. unde **V**, ut
erat lectu difficilior, in libri **G** subscriptione audit 'salebro-
sus'. quod quam uere audierit multo melius quam **G** (quippe
cuius librarius linguae latinae haut inperitus multa dispectu
difficilia diuinando expedisce censendus sit) demonstrant libri
O menda plurima nisi ex scripturae langobardicae natura
non explicanda. ut Veronensis proprietates enumeremus, pri-
mum pro *ae* semper fere simplex *e* scriptum erat, qua in re
G et **O** mire consentiunt. deinde compendia scripturae ad-
erant non ita pauca; ueluti perpetuo *q*; pro *que*; litterae *m*
et *n* saepissime per uirgulam significatae, unde si *nūquam*,
quicūq; in **G** et **O** deprehendimus, ubique *numquam* ectr. ex-
primendum curauimus; contra, si ex gr. $\bar{\iota}$ *probus* in illis le-
gitur ita ut $\bar{\iota}$ diuisum sit a *probus*, sine cunctatione *inprobus*
dedimus. quod hic semel adnoto. cetera scripturae compen-
dia uulgaria ut mittam, illud commemoratione dignum duco
quod aliquotiens per ϕ abreuiatum eoque cum *q*; (*que*) com-
mutatum esse; unde cur XV 12 uulgatam quam uirorum
doctorum coniecturas sequi maluerim intellegitur. deinde *hic*,
haec hoc, compendiose cum scripta essent ita \bar{h} , \bar{h} , \bar{h} , ali-
quotiens inter se locum mutarunt. ex compendiis autem
haud raro lectionum in **G** et **O** differentiae explicantur; ue-
luti LXVIII^b 79 in **V** extabat *Nam nec tā eorum*, id quod

* quoniam supra Guarini feci mentionem, hic addo eius nepotem
Alexandrum Guárimum Catulli codicem uetustum a patre Baptista ad-
hibitum commemorare, quem Lachmannus eundem atque Veronensem
esse putauit. quod cum iam ex eis quae supra de hoc dixi refellitur,
tum examinatis diligenter lectionibus ex illo adlatis reiecit L. Schwa-
bius in program. Dorpat. a. 1865 p. 12 sqq. nequis autem inde con-
cludat fuisse olim praeter **V** codicem aliquem uetustum in Italia, hoc
addo haud raro doctos Italos libros manu scriptos licet recentissimos,
ut impressis opponant, appellare codices uetustos. et erat ille Bap-
tistae Guarini 'codex uetustus' sine dubio liber nouicius idemque casti-
gatus.

O praebet; unde G, cum *nec ea carum* legere sibi uideretur in summa illa litterarum *e* et *t* in scriptura langobardica similitudine, *nec causa carum* scripsit. — alia, ut uocabulorum prauam aut diuisionem aut coniunctionem, hic non affero, quoniam utrum talia ipsi V an eius parenti sint tribuenda suapte natura plane incertum est. iam dudum enim audio nonnullos: 'nonne, siquo in mendo G et O consentiunt, eius origo ei potius exemplari unde V descriptus est adtribuenda est?' et recte hoc illi; ut ad illud potius exemplar sint referenda ex parte quae modo de compendiorum nonnullorum permutatione dixi. ex communiōne autem uitorum in G et O obuiorum, ut ex confusione litterularum quae sunt *u* et *n**, *m* in *ni*, *ni* in *im* *nu* *un*, *um* *mu* *im* *mi* *ni*, *d* *el*, *t* *e*, *co* (*to*) *a*, *e* *e*, *o* *e* *e*, *ce* *ei* *a*, *a* *u* similitumque, elucet illum libri Veronensis parentem itidem characteribus langobardicis exaratum fuisse. — sed ad ipsum V ut redeam, quae carmina in hoc male inter se conexas, quae interstitio disiuncta fuerint, nunc demum ex librorum G et O consensu discimus. nam is cui ξ originem debent codex, ubicumque G carmini alicui titulum in margine addidit nullo in ipso textu interstitio, ibi interstitio facto titulum illum ipsi praefixit carmini**. V autem ipse utrum titulos istos iam habuerit necne, haud ita facile est ad diiudicandum. quos cum solum G exhibere uideam, paene adducor ut primitus a V omnino afuisse credam. cum autem auctor florū moralium auctoritatum [cf. supra p. VIII] uersibus tribus e Catullo excerptis praescribat *Catullus ad Varum* idemque ad *Varum* carmini XXII praeponat G ideoque hunc certe titulum iam in ipso V extitisse colligendum sit, dicendum erit titulos postea in V inlatos esse ex eodem altero codice, ex quo uarias lectiones in V adnotatas esse statim ostendam.

* hinc quomodo tam saepe *tum* (*tū*) et *tamen* (*tū*) locum inter se mutauerint explicandum.

** ex hac una re, ut hoc obiter addam, tota ista numerorum singularum in V paginarum paginarumque uersuum computatio a Lachmanno instituta et a Hauptio [quaest. Cat. p. 39—49] multis defensa ad nihilum recidit. quam computationem omnibus fere hodie abiectam pluribus refutare supersedeo.

hoc posito perspicitur quomodo O, qui omnino primam tantummodo Veronensis manum reddidisse putandus sit, omiserit titulos, G excripserit. atque hanc sententiam eo quoque fortasse licet corroborare quod, cum Thuanens carmini LXII hunc praefigat titulum *Epithalamium*, O, qui hoc unico loco tale aliquid exhibet, in interstitio inter c. LXI et LXII facto hoc habet *Explicit epithalamium*. quod si olim in V uel in communi huius et Thuanei archetypo ita erat scriptum *Explicit. Epithalamium*, optime cum Thuanei inscriptione congruit. iam uide mihi G inseribentem *Exametrum carmen nuptiale!* nonne agnoscis grammatici alicuius ingeniolum?

Iam igitur restat ut de grauissima agam quaestione quae est de uariis lectionibus in V adscriptis; quarum nestigia solus fere seruauit G. sunt autem haec:

- ad Cornelium u. 8 ^{at mei} *libelli* G: *libelli* O ξ , *uui* ξ pauci
 at patenti
 I 3 *at petenti* G: *at petenti* O (*at patenti* uel *appet.* uel
ac pet. ξ)
 at ludere
 I 9 *luderem* G: *ludere* O ex corr., ξ ; *luderem* ξ pauci
 II 6 *negatam. at. ligatam* G: *negatam* O ξ pauci, *ligatam* ξ
 at q
 III 14 *Orciq;* G: *Orciq;* O ξ pauci *Orci que* ξ
 at castorum
 IV 27 *castruz* G: *castra* O ξ *castorum* ξ pauci
 at hic at ille
 VI 9 7 *hec* 7 *illo* G: 7 *haec* 7 *illo* O: fluctuant ξ inter
 utrumque lectionem.
 at fretis
 VII 4 *lasarpici feris i. ty renis at cyrenis* G: *Lasarpici*
fecis i. tyrenis O *lasarpici feris* ξ (*fretis* ξ pauci);
tyrenis uel *tyrenis* uel *cyrenis* ξ
 at beari
 VII 6 *beati* G: *beati* O ξ *beari* ξ unus
 at basia
 VII 9 *basiei* G: *basiei* O ξ pauci, *basia* ξ
 at sanam
 IX 4 *suamq;* G: *sanamq;* O: ξ inter *suamq;* et *sanamq;*
 fluctuant.
 at quoniam
 X 8 *et quoniam* G: *et quoniam* O ξ *et quoniam* ξ pauci

- al neq; ipsis. nec
 X 9 *ni hil neq; in ipsis* G: *nihil neque nec in ipsis*
 O ɛ; *nihil neque in ipsis* Datamus
 al nec
 X 13 *non* G: *nec* O ɛ pauci; *non* ɛ
 al e
 X 26 *serapim* G: *serapini* O *serapim* ɛ *serapim* Datamus
 al loco
 XII 2 *ioco* G: *loco* O *ioco* ɛ
 al falsum
 XII 4 *salsum* G: *falsum at salsum* O *falsum* ɛ
 al numeri
 XII 15 *numeri* G: *numeri* O ɛ pauci; *numeri* ɛ
 al quod
 XIII 10 *qui* G: *qui* O; *qui* uel *quod* uel *quid* ɛ
 al optimo
 XIV 15 *opimo* G: *oppinio* O *optimo* ɛ
 al false
 XIV 16 *salse* G: *false* O ɛ; *salse* ɛ pauci
 al. x
 XIV 17 *luserit* G: *luxerit* O ɛ
 XV 13 *prudenter. at pulenter* G: *pulenter* O ɛ; *prudenter*
 ɛ unus.
 al tum
 XV 17 *tamē* G: *tū* O; *tum* uel *tamen* ɛ
 al tum
 XVI 7 *tamen* G: *tū* O; *tamen* ɛ; *tum* ɛ pauci.
 al bis
 XXI 6 *experibus* G: *experibis* O ɛ *experibus* ɛ pauci.
 al itemq;
 XXII 3 *idemq;* G: *idemq;* O ɛ
 al seruus
 XXIII 1 *seruo* G: *seruo* O; *seruus* uel *seruo* ɛ
 al cuius
 XXIII 19 *culus* G: *cuius* O ɛ unus; *culus* ɛ
 al cui at. nec
 XXIV 5 *qui neq;* G: *qui nec* O ɛ; *qui neque* uel *cū nec*
 uel *cui neque* ɛ
 XXV 3 *arācoroso. at araneoso* G: *arācoroso* O *araneoso* ɛ
 al aues at aries
 XXV 5 *diua mulier alios* G: *diua mulier aries* O (ita
 enim compendium uidetur intellegendum), *aries* ɛ
 unus, *alios* ɛ pauci, *aves* ɛ plerique.